
 
 
 

 

 

 

 

 

ระเบียบโรงเรียนเชยีงของวิทยาคม 
ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียน  พุทธศักราช ๒๕๖๗ 

ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ 
 (ฉบับปรับปรุง ๒๕๖๐) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ส านักงานเขตพื้นทีก่ารศึกษามัธยมศึกษาเชียงราย 
ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

กระทรวงศึกษาธิการ 

 
 
 



๑ 
 

 
 
 

ระเบียบโรงเรียนเชียงของวิทยาคม 
ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียน พุทธศักราช ๒๕๖๗  

ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ (ฉบับปรับปรุง ๒๕๖๐) 
******************** 

โดยที่โรงเรียนเชียงของวิทยาคม ได้ประกาศใช้หลักสูตรโรงเรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษา          
ขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ ตามคำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สพฐ ๒๙๓/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๑๑ กรกฎาคม   
๒๕๕๑ เรื่องให้ใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ จึงสมควรที่จะกำหนดระเบียบ 
โรงเรียนเชียงของวิทยาคม ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
พุทธศักราช ๒๕๕๑ เพ่ือให้สามารถดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับคำสั่งดังกล่าว 

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ กระทรวง 
ศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ และกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการของ
สถานศึกษา โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 
          ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบโรงเรียนเชียงของวิทยาคม ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนตาม
หลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ (ฉบับปรับปรุง ๒๕๖๐)” 
             ข้อ ๒  ระเบียบนี้  ให้ใช้บังคับตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๗  เป็นต้นไป 
             ข้อ ๓  ระเบียบนี้ให้ใช้ควบคู่กับหลักสูตรโรงเรียนเชียงของวิทยาคม พุทธศักราช ๒๕๖๗ ตามหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ (ฉบับปรับปรุง ๒๕๖๐) 
             ข้อ ๔  ให้ประธานกรรมการบริหารหลักสูตรและงานวิชาการสถานศึกษา รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

 
หมวดที่ ๑ 

หลักการวัดและประเมินผลการเรียนรู้   
             ข้อ ๕  การวัดและประเมินผลการเรียน ให้สถานศึกษาจัดให้มีการวัดและประเมินผลการเรียนของผู้เรียน 
เป็นระยะ ระหว่างเรียน โดยใช้เทคนิคการวัดและประเมินผลอย่างหลากหลาย เพื่อตรวจสอบพัฒนาการความก้าวหน้า  
ในการเรียนรู้ของผู้เรียน ถ้าพบปัญหาหรือข้อบกพร่องในตัวผู้เรียน ต้องดำเนินการช่วยเหลือซ่อมเสริมทันที โดยให้
เป็นไปตามหลักการต่อไปนี้   

๕.๑  สถานศึกษาเป็นผู้รับผิดชอบการวัดและการประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียน โดยเปิดโอกาส 
ให้ผู้เกี่ยวข้องมีส่วนร่วม 
                      ๕.๒  การวัดและการประเมินผลการเรียนรู้ มีจุดมุ่งหมายเพ่ือพัฒนาผู้เรียนและตัดสินผลการเรียน 
                      ๕.๓  การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ต้องสอดคล้องและครอบคลุมมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด
ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ที่กำหนดในหลักสูตรสถานศึกษา และจัดให้มีการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน 
คุณลักษณะอันพึงประสงค์ ตลอดจนกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  



๒ 
 

                      ๕.๔  การวัดและประเมินผลการเรียนรู้เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดการเรียนการสอนต้อง
ดำเนินการด้วยเทคนิควิธีการที่หลากหลาย เพื่อให้สามารถวัดและประเมินผลผู้เรียนได้อย่างรอบด้านทั้งด้านความรู้ 
ความคดิ กระบวนการ พฤติกรรม และเจตคติ เหมาะสมกับสิ่งที่ต้องการวัด ธรรมชาติวิทยา และระดับชั้นของผู้เรียน  
โดยตั้งอยู่บนพื้นฐานของความเที่ยงตรง ยุติธรรม และเชื่อถือได้ 
           ๕.๕  การประเมินผู้เรียนพิจารณาจากพัฒนาการของผู้เรียน ความประพฤติ การสังเกตพฤติกรรม
การเรียนรู้ การร่วมกิจกรรม และการทดสอบ ควบคู่ไปในกระบวนการเรียนการสอนตามความเหมาะสมของแต่ ละ
ระดับและรูปแบบการศึกษา 
            ๕.๖  เปิดโอกาสให้ผู้เรียนและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องตรวจสอบผลการประเมินผลการเรียนรู้ 
            ๕.๗  ให้มีการเทียบโอนผลการเรียนระหว่างสถานศึกษาและระหว่างรูปแบบการศึกษาต่าง ๆ 
            ๕.๘  ให้สถานศึกษาจัดทำและออกเอกสารหลักฐานการศึกษา เพื่อเป็นหลักฐานการประเมินผล 
การเรียนรู้ รายงานผลการเรียน แสดงวุฒิการศึกษาและรับรองผลการเรียนของผู้เรียน   
         
 

หมวดที่ ๒ 
วิธีการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 

                      ข้อ ๖  สถานศึกษาต้องดำเนินการวัดและประเมินผลให้ครบองค์ประกอบทั้ง ๔ ด้าน คือ กลุ่มสาระ
การเรียนรู้ ๘ กลุ่มสาระ การอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์  และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
                      ข้อ ๗  แนวทางการวัดและประเมินผลการเรียนรู้  ให้ปฏิบัติดังนี้   
                              ๗.๑  การวัดและประเมินผลกลุ่มสาระการเรียนรู้ ให้ประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ  
เจตคต ิทักษะการคิดที่กำหนดอยู่ในตัวชี้วัดในหลักสูตร โดยมีสัดส่วนคะแนนระหว่างเรียนกับ คะแนนปลายภาคในวิชา
สามัญ เป็น ๘๐ : ๒๐ และวิชาปฏิบัติ เป็น ๗๐ : ๓๐ โดยมีระดับผลการเรียนเป็น “ ๐ – ๔” (๘ ระดับ) และมีเงื่อนไข
ผลการเรียนได้แก่ “ผ” “มผ” “ร” มส” 
                              ๗.๒ การวัดและประเมินผลการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน ใช้รูปแบบ วิธีการประเมินและ
เกณฑ์การประเมินที่ได้จากการมีส่วนร่วมของผู้เกี่ยวข้อง แบ่งเป็น ๔ ระดับ คือ ดีเยี่ยม ดี ผ่าน และไม่ผ่าน 
                              ๗.๓ การวัดและประเมินผลคุณลักษณะอันพึงประสงค์ กระทำโดยบูรณาการในการจัด
กิจกรรมการเรียนรู้ของกลุ่มสาระการเรียนรู้ต่าง ๆ ในกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน โครงการพิเศษต่าง ๆ การประเมิน
คุณลักษณะอันพึงประสงค์ไม่ใช้เป็นส่วนหนึ่งของคะแนนระหว่างเรียนในรายวิชา เกณฑ์การประเมินแบ่งเป็น ๔ ระดับ 
คือ ดีเยี่ยม ดี ผ่านและไม่ผ่าน 
                              ๗.๔ การวัดและประเมินผลกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน กิจกรรมพัฒนาผู้เรียนตามหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ มี ๓ ลักษณะ คือ กิจกรรมแนะแนว กิจกรรมนักเรียน (กิจกรรม
ลูกเสือ เนตรนารี นักศึกษาวิชาทหาร และกิจกรรมชุมนุม) กิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์ เกณฑ์การ
ประเมินแบ่งเป็น ๒ ระดับ คือ ผ่าน (ผ) และไม่ผ่าน (มผ) 
 
 



๓ 
 

หมวดที่ ๓ 
เกณฑ์การวัดและประเมินผลการเรียนรู้   

                      ข ้อ  ๘   เ ก ณ ฑ ์ก า ร ว ัด แ ล ะ ป ร ะ เ ม ิน ผ ล ก า ร เ ร ีย น ร ู้  ม ีด ัง ต ่อ ไ ป น ี้    
                               ๘.๑ การตัดสินผลการเรียน หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ 
ได้กำหนดโครงสร้าง เวลาเรียน  มาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด  การอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน  คุณลักษณะอันพึง
ประสงค์และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ที่สถานศึกษาต้องจัดให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้     มีคุณภาพเต็มตามศักยภาพและ
ให้สถานศึกษากำหนดหลักเกณฑ์การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ เพ่ือตัดสินผลการเรียนของผู้เรียน ดังนี้ 
        ๑)  ตัดสินผลการเรียนเป็นรายวิชา ผู้เรียนต้องมีเวลาเรียนตลอดภาคเรียนไม่น้อยกว่า 
ร้อยละ ๘๐  ของเวลาเรียนทั้งหมดในรายวิชานั้นๆ 
       ๒)  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินทุกตัวชี้วัดและผ่านร้อยละ ๕๐ 
       ๓)  ผู้เรียนต้องได้รับการตัดสินผลการเรียนทุกรายวิชา 
       ๔)  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ที่สถานศึกษา
กำหนดในการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน  คุณลักษณะอันพึงประสงค์และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
  การกำหนดเกณฑ์การผ่านรายวิชาพื้นฐาน ผู้เรียนต้องผ่านการประเมินทุกตัวชี้วัด โดยสถานศึกษา
กำหนดเกณฑ์การผ่านแต่ละตัวชี้วัดเป็นร้อยละ ๕๐    
      ๘.๒ การให้ระดับผลการเรียน ในการตัดสินเพื่อให้ระดับผลการเรียนรายวิชาของกลุ่ม
สาระการเรียนรู้ ให้ใช้ตัวเลขแสดงระดับผลการเรียนเป็น ๘ ระดับ  โดยมีแนวการให้ระดับผลการเรียน  ดังนี้ 

คะแนนร้อยละ ระดับผลการเรียน ความหมายของผลการประเมิน 
๘๐-๑๐๐ ๔ ดีเยี่ยม 
๗๕-๗๙ ๓.๕ ดีมาก 
๗๐-๗๔ ๓ ดี 
๖๕-๖๙ ๒.๕ ค่อนข้างดี 
๖๐-๖๔ ๒ ปานกลาง 
๕๕-๕๙ ๑.๕ พอใช้ 
๕๐-๕๔ ๑ ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ำ 
๐-๔๙ ๐ ต่ำกว่าเกณฑ์ 

 
 การนับหน่วยกิตจะต้องเป็นรายวิชาที่ได้ระดับผลการเรียนตั้งแต่  ๑ ขึ้นไป  ในกรณีที่ไม่สามารถให้ระดับผล
การเรียนเป็น  ๘  ระดับได้ให้ใช้ตัวอักษรระบุเงื่อนไขแสดงผลการเรียน  ดังนี้ 

  “มส”  หมายถึง  ผู้เรียนไม่มีสิทธิเข้ารับการวัดผลปลายภาคเรียน เนื่องจากผู้เรียนมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ 
๘๐ ของเวลาเรียนในแต่ละรายวิชาและไม่ได้รับการผ่อนผันให้เข้ารับการวัดผลปลายภาคเรียน 
  “ร”  หมายถึง  รอการตัดสินและยังตัดสินผลการเรียนไม่ได้  เนื่องจากผู้เรียนไม่มีข้อมูลผลการเรียน
รายวิชานั้นครบถ้วน เช่นไม่ได้วัดผลกลางภาคเรียน/ปลายภาคเรียน  ไม่ได้ส่งงานที่มอบหมายให้ทำ ซึ่งงานนั้นเป็นส่วน
หนึ่งของการตัดสินผลการเรียน หรือมีเหตุสุดวิสัยที่ทำให้ประเมินผลการเรียนไม่ได้ 



๔ 
 

  การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน และคุณลักษณะอันพึงประสงค์นั้นให้ระดับผลการประเมิน
เป็นผ่านและไม่ผ่าน  กรณีที่ผ่านให้ระดับผลการประเมินเป็นดีเยี่ยม  ดี  และผ่าน 
      การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน จะต้องพิจารณาทั้งเวลาการเข้าร่วมกิจกรรม  การปฏิบัติกิจกรรมและ
ผลงานของผู้เรียน ตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด   และให้ผลการประเมินเป็นผ่าน และไม่ผ่าน  โดยใช้ตัวอักษรดังนี้ 
  “ผ”  หมายถึง  ผ่านเกณฑ์การประเมินตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
  “มผ”  หมายถึง  ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
        ๘.๓ การเปลี่ยนผลการเรียน 
         ๘.๓.๑  การเปลี่ยนผลการเร ียน “๐” สถานศึกษาจัดให ้ม ีการสอนซ่อมเสริมใน
ตัวชี้ว ัดที่ผู้เรียนสอบไม่ผ่านก่อน แล้วจึงสอบแก้ตัวได้  ๒ ครั้ง ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการสอบแก้ตัวตามระยะเวลาที่
สถานศึกษากำหนด จะพิจารณาขยายเวลาออกไปอีกไม่เกิน ๑ ภาคเรียน ทั้งนี้ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปี
การศึกษานั้น  การสอบแก้ตัว ให้ผู้เรียนสอบแก้ตัว ๒ คร้ัง  
                                                              ๑)  สอบแก้ตัวคร้ังท่ี ๑ ให้ผู้เรียนย่ืนคำร้องสอบแก้ตัวโดยให้ครูผู้สอนประจำวิชาสอนซ่อมเสริม
แ ล ะ ส อ บ แ ก ้ต ัว  ให ้เส ร ็จ ส ิ้น ก ่อ น เป ิด ภ าค เร ีย น ห ร ือ ใน ภ าค เร ีย น แ ร ก ข อ งป ีก า ร ศ ึก ษ าถ ัด ไป 
                                        ๒)  สอบแก้ตัวคร้ังท่ี ๒ กรณีสอบแก้ตัวคร้ังท่ี ๑ แล้วไม่ผ่าน หรือไม่มาสอบแก้ตัวคร้ังท่ี ๑ 
สถานศึกษาให้โอกาสสอบแก้ตัวอีก ๑ คร้ัง โดยสถานศึกษาแต่งต้ังกรรมการสอนซ่อมเสริมและสอบแก้ตัว ให้เสร็จส้ินก่อนเปิดภาคเรียนหรือใน
ภ า ค เ ร ีย น แ ร ก ข อ ง ป ีก า ร ศ ึก ษ า ถ ัด ไ ป 
   การเรียนซ้ำรายวิชา ผู้เรียนท่ีได้รับการสอนซ่อมเสริมและสอบแก้ตัว ๒ คร้ังแล้วไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินรายวิชา 
ห ร ือ ย ัง ไ ด ้ร ับ ผ ล ก า ร เ ร ีย น  “  ๐  ”  ใ ห ้ส ถ า น ศ ึก ษ า ด ำ เ น ิน ก า ร ด ัง น ี้ 
   ๑)   ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 
  ๒)  ถ้าเป็นรายวิชาเพ่ิมเติม ให้เรียนซ้ำรายวิชาน้ันหรือเปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่  ทั้งนี้ในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชา
เ ร ีย น ใ ห ม ่ใ ห ้ห ม า ย เ ห ต ุใ น ร ะ เ บ ีย น แ ส ด ง ผ ล ก า ร เ ร ีย น ว ่า เ ร ีย น แ ท น ร า ย ว ิช า ใ ด 
  ในกรณีเรียนซ้ำรายวิชาให้อยู่ในช่วงใดช่วงหนึ่งที่สถานศึกษาเห็นว่าเหมาะสม เช ่น พักกลางวัน 
วันหยุด ชั่วโมงว่างหลังเลิกเรียน  เป็นต้น 
        ๘.๓.๒ การเปลี่ยนผลการเรียน “ร”  การเปลี่ยนผลการเรียน “ร”  ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
                               ให้ผู้เรียนดำเนินการแก้ไข “ร”ตามสาเหตุ เมื่อผู้เรียนแก้ปัญหาเสร็จสิ้นแล้ว ให้
ได้ระดับผลการเรียนตามปกติ (ตั้งแต่ ๐ – ๔) ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการแก้ไข “ร” กรณีที่ส่งงานไม่ครบ แต่มีผลการ
ประเมินระหว่างเรียนและปลายภาค ให้ผู้สอนนำข้อมูลที่มีอยู่ตัดสินผลการเรียน ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัย จะขยายเวลาการ
แก้ “ร” ออกไปอีกไม่เกิน ๑ ภาคเรียน สำหรับภาคเรียนที่ ๒ ต้องดำเนินการให้เสร็จภายในปีการศึกษานั้น เมื่อพ้น
กำหนดนี้แล้วให้เรียนซ้ำ หากผลการเรียนเป็น “๐”ให้ดำเนินการแก้ไขตามหลักเกณฑ์ในรายวิชาพื้นฐานให้เรียนซ้ำ
รายวิชานั้นส่วนรายวิชาเพ่ิมเติม ใหเ้รียนซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่   
       ๘.๓.๓ การเปลี่ยนผลการเรียน “มส” การเปลี่ยนผลการเรียน “มส”  มี ๒ กรณี ดังนี ้
                        ๑) กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส”  เพราะมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ ๘๐ แต่มี
เวลาเรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของเวลาเรียนทั้งหมด ให้สถานศึกษาจัดให้เรียนเพิ่มเติมโดยใช้ชั่วโมงสอนซ่อมเสริม 
หรือใช้เวลาว่าง หรือใช้วันหยุด หรือมอบหมายงานให้ทำ จนมีเวลาเรียนครบตามที่กำหนดไว้สำหรับรายวิชานั้นแล้วจึง



๕ 
 

ให้วัดผลปลายภาคเป็นกรณีพิเศษ  ผลการแก้ “มส” ให้ได้ระดับผลการเรียนไม่เกิน “๑”  การแก้ “มส” กรณีน้ีให้กระทำให้
เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น  ถ้าผู้เรียนไม่มาดำเนินการแก้ “มส” ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้นี้ให้เรียนซ้ำ ยกเว้น มี
เหตุสุดวิสัย จะขยายเวลาการแก้ “มส”  ออกไปอกีไม่เกิน 1 ภาคเรียน แต่เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้ว ให้ปฏิบัติดังนี้ 
                       (๑)  ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชาน้ัน  
                       (๒)  ถ้าเป็นรายวิชาเพ่ิมเติมให้เรียนซ้ำหรือเปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่   
                        ๒)  กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส” และมีเวลาเรียนน้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของ
เวลาเรียนทั้งหมด ให้สถานศึกษาดำเนินการ ดังนี้ 
                        (๑)  ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐานให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น  
                        (๒)  ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติมให้เรียนซ้ำหรือเปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่  ในกรณีที่
เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรียนแทนรายวิชาใด การเร ียนซ ้ำรายว ิช า 
หากผู้เรียนได้รับการสอนซ่อมเสริมและสอบแก้ตัว ๒ ครั้ง แล้วไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น ทั้งนี้ 
ในการจัดให้เรียนซ้ำสามารถดำเนินการในช่วงใดช่วงหนึ่ง เช่น พักกลางวัน วันหยุด  ชั่วโมงว่างหลังเลิกเรียน เป็นต้น 
              ๘.๓.๔  การเปลี่ยนผลการเรียน “มผ”      
 ในกรณีที่ผู้เรียนได้ผลการเรียน “มผ” ต้องจัดซ่อมเสริมให้ผู้เรียนทำกิจกรรมจนครบตามเวลาที่กำหนด หรือ
ปฏิบัติกิจกรรมเพื่อพัฒนาคุณลักษณะที่ต้องปรับปรุง แก้ไข  แล้วจึงเปลี่ยนผลการเรียนจาก “มผ”  เป็น “ผ”  ทั้งนี้
ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น  ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยจะพิจารณาขยายเวลาออกไปอีกไม่เกิน ๑ ภาคเรียน 
สำหรับภาคเรียนที่ ๒ ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น 

   ๘.๔ การเลื่อนชั้น เม่ือส้ินปีการศึกษา ผู้เรียนจะได้รับการเลื่อนช้ัน เมื่อมีคุณสมบัติตาม
เกณฑ์ ดังต่อไปนี้   
                         ๘.๔.๑  รายวิชาพ้ืนฐานและรายวิชาเพ่ิมเติม  ได้รับการตัดสินผลการเรียนผ่านตาม
เกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด 
                         ๘.๔.๒  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษา
กำหนด ในการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
                           ๘.๔.๓  ระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นควรได้ไม่ต่ำกว่า ๑.๐๐   
 ทั้งนี้รายวิชาใดท่ีไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน  สถานศึกษาสามารถซ่อมเสริมผู้เรียนให้ได้รับการแก้ไขในภาค
เรียนถัดไป  สำหรับภาคเรียนที่ ๒ ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น 
        ๘.๕ การเรียนซ้ำชั้น ผู้เรียนที่ไม่ผ่านรายวิชาจำนวนมากและมีแนวโน้มว่าจะเป็นปัญหา
ต่อการเรียนในระดับสูงขึ้น สถานศึกษาจะแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาให้เรียนซ้ำชั้นได้ ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงวุฒิภาวะ
และความรู้ความสามารถของผู้เรียนเป็นสำคัญ การเรียนซ้ำชั้น มี ๒ ลักษณะ คือ 
                           ๑)  ผู้เรียนมีระดับผลการเรียนเฉล่ียในปีการศึกษาน้ันต่ำกว่า ๑.๐๐  และมีแนวโน้ม
ว่าจะเป็นปัญหาต่อการเรียนในระดับช้ันท่ีสูงข้ึน 
                           ๒)  ผู้เรียนมีผลการเรียน  ๐, ร, มส  เกินคร่ึงหน่ึงของรายวิชาท่ีลงทะเบียนเรียนใน ปี
การศึกษาน้ัน ทั้งนี้ หากเกิดลักษณะใดลักษณะหนึ่ง หรือทั้ง ๒ ลักษณะ สถานศึกษาจะแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณา 



๖ 
 

หากเห็นว่าไม่มีเหตุผลอันสมควรก็ให้ซ้ำชั้น และแจ้งเหตุผลการเรียนซ้ำชั้น/ซ้ำรายวิชาให้ผู้ปกครองและผู้เรียนทราบ 
โดยยกเลิกผลการเรียนเดิมและให้ใช้ผลการเรียนใหม่แทนหากพิจารณาแล้วไม่ต้องเรียนซ้ำชั้น 
       ๘.๖ การสอนซ่อมเสริม เป็นการสอนเพ่ือแก้ไขข้อบกพร่อง กรณีท่ีผู้เรียนมีความรู้ 
ทักษะหรือเจตคติ/คุณลักษณะ ตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวช้ีวัดตามหลักสูตร กรณีผู้เรียนที่มีผลการประเมิน 
ไมผ่่านเกณฑ์หรือได้ระดับผลการเรียน “๐” สถานศึกษาต้องจัดสอนซ่อมเสริมให้แก่ผู้เรียนก่อนที่จะสอบแก้ตัว  
โดยใช้เวลานอกเหนือไปจากการสอนปกติ การสอนซ่อมเสริมสามารถดำเนินการได้ในกรณีดังต่อไปนี้ 
  ๑) ผู้เรียนมีความรู้/ทักษะพื้นฐานไม่เพียงพอที่จะศึกษาในแต่ละรายวิชานั้น ควรจัดการสอน 
ซ่อมเสริม ปรับความรู้/ทักษะพื้นฐาน   
  ๒) ผู้เรียนไม่สามารถแสดงความรู้  ทักษะกระบวนการ หรือเจตคติ / คุณลักษณะที่กำหนดไว้ตาม
มาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด  ในการประเมินผลระหว่างเรียน   
  ๓) ผู้เรียนได้รับระดับผลการเรียน “๐” ให้จัดการสอนซ่อมเสริมก่อนสอบแก้ตัว 
  ๔) กรณีผู้เรียนมีผลการเรียนไม่ผ่าน  สามารถจัดสอนซ่อมเสริมเพ่ือแก้ไขผลการเรียน  
      ๘.๗ การสอบแก้ตัว ให้ผู้เรียนสอบแก้ตัว ๒ ครั้ง โดยดำเนินการ ดังนี้ 
  ๑) สอบแก้ตัวครั้งที่ ๑ ให้ผู้เรียนยื่นคำร้องสอบแก้ตัว โดยให้ครูผู้สอนประจำวิชาสอนซ่อมเสริมและสอบ    
แก้ตัว ให้เสร็จสิ้นก่อนเปิดภาคเรียนหรือในภาคเรียนแรกของปีการศึกษาถัดไป 
  ๒) สอบแก้ตัวครั้งที่ ๒ กรณีสอบแก้ตัวครั้งที่ ๑ แล้วไม่ผ่านหรือไม่สามารถมาสอบแก้ตัวในครั้งที่ ๑ 
สถานศึกษาให้โอกาสสอบแก้ตัวอีก ๑ ครั้ง โดยสถานศึกษาแต่งตั้งกรรมการสอนซ่อมเสริมและสอบแก้ตัวให้เสร็จ 
ก่อนเปิดภาคเรียนหรือในภาคเรียนแรกของปีการศึกษาถัดไป 
         ๘.๘  เกณฑ์การจบระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 
                          ๑)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิต ตลอดหลักสูตร ๗๗ หน่วยกิต  โดยเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน 
๖๖ หน่วยกิต และรายวิชาเพ่ิมเติมไม่น้อยกว่า ๑๑ หน่วยกิต 
                           ๒)  ผู้เรียนมผีลการประเมนิการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน ในระดับ ดีเยี่ยม / ดี / ผ่าน 
                           ๓)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ในระดับ ดีเยี่ยม / ดี / ผ่าน 
                           ๔)  ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน โดยมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมปีละ ๑๒๐ 
ชั่วโมง และมีผลการประเมินผ่านทุกกิจกรรม 
                           ๘.๙  เกณฑ์การจบระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
                          ๑)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิต ตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า ๗๗ หน่วยกิต โดยเป็น
รายวิชาพ้ืนฐาน ๔๑ หน่วยกิต และรายวิชาเพ่ิมเติมไม่น้อยกว่า ๓๖ หน่วยกิต  
                           ๒)  ผู้เรียนมผีลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน ในระดับ ดีเยี่ยม / ดี / ผ่าน 
                           ๓)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ในระดับ ดีเยี่ยม / ดี / ผ่าน 
                           ๔)  ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน โดยมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมตลอด
หลักสูตร ๓๖๐ ช่ัวโมง และมีผลการประเมินผ่านทุกกิจกรรม 
 
 



๗ 
 

หมวดที่ ๔ 
การรายงานผลการเรียน  

                      ข้อ ๙  การรายงานผลการเรียน  ให้ถือปฏิบัติดังนี้     
                                 ๙.๑ จุดมุ่งหมายของการรายงานผลการเรียน 
      ๑) เพ่ือแจ้งให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องทราบความก้าวหน้าของผู้เรียน 
      ๒) เพ่ือให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องใช้เป็นข้อมูลในการปรับปรุงแก้ไข ส่งเสริมและ
พัฒนาการเรียนของผู้เรียน 
๓)  เพ่ือให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องใช้เป็นข้อมูลในการวางแผนการเรียน กำหนดแนวทางการศึกษาและการเลือกอาชีพ 
      ๔) เพ่ือให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องใช้ในการออกเอกสารหลักฐานการศึกษา ตรวจสอบและ
รับรองผลการเรียนหรือวุฒิทางการศึกษาของผู้เรียน 
      ๕) เพ่ือเป็นข้อมูลสำหรับสถานศึกษา เขตพ้ืนที่การศึกษาและหน่วยงานต้นสังกัด 
ใช้ประกอบในการกำหนดนโยบายวางแผนในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
                                 ๙.๒. ข้อมูลในการรายงานผลการเรียน 
      ๑) ข้อมูลระดับชั้นเรียน ประกอบด้วยเวลาเรียน ผลการประเมินความรู้ความสามารถ
พฤติกรรมการเรียน ความประพฤติ และผลงานในการเรียนของผู้เรียน 
      ๒) ข้อมูลระดับสถานศึกษา ประกอบด้วยผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน กลุ่มสาระการ
เรียนรู้  ๘ กลุ่มสาระ ผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  
ผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนรายภาค 
      ๓) ข้อมูลระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา ได้แก่ ผลการประเมินคุณภาพผู้เรียนด้วยแบบ 
ประเมินที่เขตพ้ืนที่จัดทำขึ้น 
      ๔) ข้อมูลระดับชาติ ได้แก่ ผลการประเมินคุณภาพของผู้เรียนด้วยแบบประเมินที่เป็น
มาตรฐานระดับชาติ 
      ๕) ข้อมูลด้านพัฒนาการของผู้เรียนด้านอื่น ๆ ประกอบด้วย ข้อมูลเกี่ยวกับพัฒนา 
การทางด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคม และพฤติกรรมต่าง ๆ เป็นข้อมูลส่วนหนึ่งของการแนะแนวและจัดระบบ 
ดูแลช่วยเหลือนักเรียน    
 

หมวดที่ ๕ 
เอกสารหลักฐานการศึกษา 

                      ข้อ ๑๐  เอกสารหลักฐานการศึกษา  ให้ปฏิบัติดังนี้     
                                 ๑๐.๑ เอกสารหลักฐานที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนด  เป็นเอกสารที่กระทรวงศึกษาธิการ 
ควบคุมและบังคับแบบเพ่ือใช้เป็นหลักฐานสำหรับการตรวจสอบยืนยัน และรับรองผลการเรียนของผู้เรียน สถานศึกษา 
ต้องใช้แบบพิมพ์ของกระทรวงศึกษาธิการ ได้แก่ ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.๑) ประกาศนียบัตร (ปพ.๒) และแบบ 
รายงานผู้สำเร็จ (ปพ.3) 
     



๘ 
 

  ๑) ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) (ปพ.1)  เป็นเอกสารบันทึกผล 
การเรียนของผู้เรียนตามสาระการเรียนรู้กลุ่มวิชา ผลการประเมินการอ่านคิด วิเคราะห์และเขียน ผลการประเมิน
คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน สถานศึกษาต้องจัดทำและออกเอกสารนี้ให้ผู้เรียน
เป็นรายบุคคล เมื่อผู้เรียนจบการศึกษาแต่ละระดับหรือเมื่อผู้เรียนออกจากสถานศึกษาทุกกรณี 
                                       ๒) ใบประกาศนียบ ัตร (ปพ.2)  เป ็นเอกสารแสดงวุฒ ิการศึกษาที่มอบให้แก่ผ ู้จบ 
การศึกษาภาคบังคับและผู้สำเร็จการศึกษาข้ันพ้ืนฐานตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ 

  ๓) แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา (ปพ.3) เป็นเอกสารสำหรับอนุมัติการจบ 
การศึกษาตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานของผู้เรียนในแต่ละรุ่นการศึกษา  และใช้ตรวจสอบยืนยันและ
รับรองความสำเร็จและวุฒิการศึกษาของผู้สำเร็จการศึกษาแต่ละคนตลอดไป จัดทำ ๓ ชุด เก็บไว้ที่โรงเรียน เขตพื้นที่
การศึกษา และกระทรวงศึกษาธิการ  
            ๑๐.๒ เอกสารหลักฐานการศึกษาที่สถานศึกษากำหนด  เป็นเอกสารที่สถานศึกษาจัดทำขึ้น 
เพ่ือบันทึกพัฒนาการ ผลการเรียนรู้ และข้อมูลสำคัญเก่ียวกับผู้เรียน 

  ๑) แบบแสดงผลการพัฒนาคุณภาพของผู้เรียน (ปพ.5) เป็นเอกสารสำหรับ 
ผู้สอนใช้บันทึกเวลาเรียน ข้อมูลผลการวัดและประเมินผลการเรียน แต่ละคนที่เรียนในห้องเรียนกลุ่มเดียวกัน เพื่อใช้ 
เป็นข้อมูลในการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ปรับปรุง แก้ไข ส่งเสริมและตัดสินผลการเรียนของผู้เรียน รวมทั้งใช้เป็น
หลักฐานสำหรับตรวจสอบยืนยัน สภาพการเรียน การมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ และผลสัมฤทธิ์ของผู้เรียนแต่ละคน 
                                        ๒) แบบรายงานผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนรายบุคคล (ปพ.6) เป็นเอกสารสำหรับ
บันทึกข้อมูลเกี่ยวกับผลการเรียน พัฒนาการในด้านต่าง ๆ และข้อมูลอื่น ๆ ของผู้เรียนทั้งที่บ้านและโรงเรียน เป็น
เอกสารรายบุคคลสำหรับสื่อสารให้ผู้ปกครองของนักเรียนแต่ละคน 

    ๓) ใบรับรองผลการศึกษา (ปพ.7) เป็นเอกสารที่สถานศึกษาออกให้ผู้เรียน 
เพื่อรับรองสถานภาพความเป็นผู้เรียนในสถานศึกษาที่กำลังศึกษาอยู่หรือรับรองผลการเรียน หรือวุฒิของผู้เรียน 
เป็นการชั่วคราวตามที่ผู้เรียนร้องขอ ทั้งกรณีผู้เรียนยังไม่สำเร็จการศึกษาและสำเร็จการศึกษาแล้ว 
 

หมวดที่ ๖ 
การเทียบโอนผลการเรียน  

  สถานศึกษาสามารถเทียบโอนผลการเรียนของผู้เรียนจากสถานศึกษาได้ในกรณีต่าง ๆ ได้แก่ การย้าย
สถานศึกษา การเปลี่ยนรูปแบบการศึกษา การย้ายหลักสูตร การออกกลางคัน และการขอกลับเข้ารับการศึกษาต่อ 
นอกจากนี้ยังสามารถเทียนโอนความรู้ ทักษะประสบการณ์จากแหล่งเรียนรู้อื่น เช่นสถานประกอบการ สถาบันทาง
ศาสนา สถาบันการฝึกอบรมอาชีพ การจัดการศึกษาโดยครอบครัว การเทียบโอนผลการเรียนควรดำเนินการในช่วง
ก่อนเปิดภาคเรียนหรือต้นภาคเรียน โดยผู้เรียนที่ได้รับการเทียบโอนต้องศึกษาต่อเนื่องในสถานศึกษาที่รับเทียบโอน
อย่างน้อย ๑ ภาคเรียน การพิจารณาเทียบโอนสามารถดำเนินการได้ดังนี้ 

๑. พิจารณาจากหลักฐานการศึกษาและเอกสารอื่น ๆ ที่ให้ข้อมูลแสดงความรู้ความสามารถของผู้เรียน 
  ๒. พิจารณาจากความรู้ความสามารถของผู้เรียน โดยการทดสอบด้วยวิธีการต่าง ๆ ทั้งภาคความรู้และ 
ภาคปฏิบัติ 



๙ 
 

๓. พิจารณาจากความสามารถและปฏิบัติในสภาพจริงการเทียบโอนผลการเรียนให้ดำเนินการในรูปของ
คณะกรรมการเทียบโอนไม่น้อยกว่า ๓ คน ไม่เกิน ๕ คน โดยมีแนวทางดังนี้ 

๑) กรณีผู้ขอเทียบโอนมีผลการเรียนมาจากหลักสูตรอื่น ให้นำรายวิชาหรือหน่วยกิตที่มีมาตรฐาน
การเรียนรู้/ตัวชี้วัด/ผลการเรียนรู้/จุดประสงค์/เนื้อหาที่สอดคล้องไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ มาเทียบโอน 
  ๒) กรณีเทียบโอนความรู้ ทักษะ ประสบการณ์ ให้พิจารณาจากเอกสารหลักฐาน (ถ้ามี)  โดยให้มี
การประเมินด้วนวิธีการที่หลากหลายฃ 

๓) กรณีเทียบโอนนักเรียนที่เข้าโครงการแลกเปลี่ยนต่างประเทศ ให้ดำเนินการตามประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการเรื่องหลักการและแนวปฏิบัติเทียบชั้นการศึกษาสำหรับนักเรียนที่เข้าร่วมโครงการ
แลกเปลี่ยน 

หมวด  ๗ 

บทเฉพาะกาล 
   ข้อ ๑๑  กรณีมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไข  ให้เสนอคณะกรรมการศึกษาขั้นพ้ืนฐานอนุมัติและ 
ให้ความเป็นชอบก่อนนำไปใช้ 

 ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๑  พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 
 
                                 

                          (นายประยุทธ์  โพธิ) 
                        ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

                           โรงเรียนเชียงของวิทยาคม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ข) 

บรรณานุกรม 



๑๐ 
 

 
 
วิชาการและมาตรฐานการศึกษา, สำนัก. แนวปฏิบัติการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ ตามหลักสูตรแกนกลาง 
     การศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑. พิมพ์ครั้งที่ ๔. กรุงเทพฯ : ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่ง 
               ประเทศไทย จำกัด. ๒๕๕๗.   
ศึกษาธิการ, กระทรวง.  หลักสูตรการแกนกลางศึกษาขั้นพื้นฐาน  พุทธศักราช ๒๕๕๑. กรุงเทพฯ : ชุมนุม 
               สหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด. ๒๕๕๑. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                  
 



๑๑ 
 

(ก) 

สารบัญ 
 

      หน้า 
           ระเบียบโรงเรียนเชียงของวิทยาคม ว่าด้วยการวัดและประเมินผล  ๑ 
  หมวดที่ ๑ หลักการวัดและประเมินผลการเรียนรู้    ๑ 
  หมวดที่ ๒ วิธีการวัดและประเมินผลการเรียนรู้    ๒ 
   หมวดที่ ๓ เกณฑ์การวัดและประเมินผลการเรียนรู้    ๒ 
   หมวดที่ ๔ การรายงานผลการเรียน     ๖ 
   หมวดที่ ๕ เอกสารหลักฐานการศึกษา     ๗ 
   หมวดที่ ๖ การเทียบโอนผลการเรียน     ๘ 
  หมวดที่ ๗ บทเฉพาะกาล      ๙ 
 บรรณานุกรม                  (ข) 
    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


